



Processo nº 8.516/2025

FLS.: \_\_\_\_\_ RUBRICA \_\_\_\_\_

ANEXO III

PREÇO MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO

ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	CATMAT	DESCRIÇÃO	QUANT. TOTAL	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	UNID	276686	ABRIDOR DE LATA - EM AÇO INOXIDÁVEL 9 CM	1.200	R\$ 3,72	R\$ 4.464,00
2	UNID	405733	ACENDEDOR DE FOGÃO - ACENDEDOR MULTIUSO. COM APENAS UM CLICK DISPARE A FAÍSCA PARA ACENDER O FOGÃO OU FORNO.	1.200	R\$ 14,39	R\$ 17.268,00
3	UNID	236265	ASSADEIRA - RETANGULAR 29CM DE LARGURA 40CM DE COMPRIMENTO DE INOX 4MM DE ESPESSURA	1.200	R\$ 44,59	R\$ 53.508,00
4	UNID	301069	ASSADEIRA - RETANGULAR LARGURA 29 CM E COMPRIMENTO 42 CM DE INOX 4,5 DE ALTURA	1.200	R\$ 42,46	R\$ 50.952,00
5	UNID	320839	BÁCIA PLÁSTICA - PLÁSTICO POLIPROPILENO CANELADA COM CAPACIDADE 15L, BPA FREE	1.200	R\$ 16,13	R\$ 19.356,00
6	UNID	326594	BÁCIA PLÁSTICA - PLÁSTICO POLIPROPILENO	1.200	R\$ 29,77	R\$ 35.724,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.516/2025

FLS.: \_\_\_\_\_ RUBRICA \_\_\_\_\_

			CANELADA COM CAPACIDADE 35L, BPA FREE			
7	UNID	292589	BÁCIA PLÁSTICA - PLÁSTICO POLIPROPILENO CANELADA COM CAPACIDADE 40L, BPA FREE	1.200	R\$ 40,97	R\$ 49.164,00
8	UNID	392620	BANDEJA - RETANGULAR 36X27 INOX 2CM ALTURA	600	R\$ 31,38	R\$ 18.828,00
9	UNID	616933	BATEDOR DE CLARA - EM SILICONE COM CABO DE INOX 30CM	600	R\$ 13,49	R\$ 8.094,00
10	UNID	397253	BOWL DE INOX - COM TAMPA, CAPACIDADE DE 1,6L E REVESTIDO DE AÇO INOXIDÁVEL	600	R\$ 63,75	R\$ 38.250,00
11	UNID	450215	BOWL DE INOX - COM TAMPA, CAPACIDADE 2,5L REVESTIDO DE AÇO INOXIDÁVEL	600	R\$ 64,82	R\$ 38.892,00
12	UNID	617283	BOWL DE INOX - COM TAMPA, CAPACIDADE 3,5 L REVESTIDO DE AÇO INOXIDÁVEL	600	R\$ 82,23	R\$ 49.338,00
13	UNID	397253	BOWL DE INOX - COM TAMPA, CAPACIDADE 6L 30 CM REVESTIDO DE AÇO INOXIDÁVEL	600	R\$ 138,09	R\$ 82.854,00
14	UNID	318680	CAIXA ORGANIZADORA - PLÁSTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE CAPACIDADE 11L COM TAMPA E TRAVA DE	1.800	R\$ 23,08	R\$ 41.544,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.516/2025

FLS.: \_\_\_\_\_ RUBRICA \_\_\_\_\_

			FECHAMENTO NA LATERAL.			
15	UNID	438009	CAIXA ORGANIZADORA - PLÁSTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE 20L TAMPA E TRAVA DE FECHAMENTO NA LATERAL	1.800	R\$ 34,82	R\$ 62.676,00
16	UNID	289165	CAIXA ORGANIZADORA - PLÁSTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE 30L TAMPA E TRAVA DE FECHAMENTO NA LATERAL	1.200	R\$ 41,53	R\$ 49.836,00
17	UNID	441492	CAIXA ORGANIZADORA - PLÁSTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE 55L TAMPA E TRAVA DE FECHAMENTO NA LATERAL	800	R\$ 68,32	R\$ 54.656,00
18	UNID	429420	CANECA - EM MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO CAPACIDADE PARA 250ML RESSISTENTE A TEMPERATURA ALTO DE ALIMENTOS. (BPA FREE)	15.000	R\$ 4,25	R\$ 63.750,00
19	UNID	354894	LEITEIRA/CANECÃO - INDUSTRIAL ALUMÍNIO Nº18	800	R\$ 41,66	R\$ 33.328,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.516/2025

FLS.: \_\_\_\_\_ RUBRICA \_\_\_\_\_

			HOTEL 4,0 LITROS COR CINZA			
20	UNID	455637	COLHER PARA ARROZ - CORPO EM PLOETILENO CABO AÇO INOXIDÁVEL 50CM MACIÇO	1.200	R\$ 7,37	R\$ 8.844,00
21	UNID	254936	COLHER DE MESA - EM AÇO INOXIDÁVEL 18,0 CM	10.000	R\$ 3,17	R\$ 31.700,00
22	UNID	467122	COLHER DE SILICONE INFANTIL- COLHER DE SILICONE DE GRAU ALIMENTÍCIO PEQUENA CURVA PARA BEBÊS, ALIMENTAÇÃO DE MESA BPA FREE. GEL DE SÍLICA DE QUALIDADE ALIMENTAR., CABO ANTIDERRAPANTE.	1.600	R\$ 11,40	R\$ 18.240,00
23	UNID	483978	COLHER PARA MASSA - EM AÇO INOXIDÁVEL MEDINDO 1,5 X 6 X 29,5 CM	1.200	R\$ 8,88	R\$ 10.656,00
24	UNID	609888	COLHER SILICONE - EM NYLON, QUE RESISTE ATÉ UMA TEMPERATURA DE 180° C. MEDINDO 34CM	1.200	R\$ 12,49	R\$ 14.988,00
25	UNID	485586	CONCHA GRANDE - EM AÇO INOXIDÁVEL 50 CM	800	R\$ 12,99	R\$ 10.392,00
26	UNID	335003	CONCHA MÉDIA - EM AÇO INOXIDÁVEL 38 CM	800	R\$ 10,63	R\$ 8.504,00
27	UNID	464877	CONCHA MÉDIA - EM AÇO INOXIDÁVEL 20 CM	800	R\$ 19,12	R\$ 15.296,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.516/2025

FLS.: \_\_\_\_\_ RUBRICA \_\_\_\_\_

28	UNID	327865	<b>DESCASCADOR DE LEGUMES</b> - RESISTENTE, FEITO EM INOX, RESINA TERMOPLÁSTICA E CERÂMICA, MEDINDO 150MM DE ALTURA 30MM DE LARGURA.	1.200	R\$ 10,08	R\$ 12.096,00
29	UNID	333022	<b>ESCORREDOR DE ARROZ</b> - EM AÇO INOXIDÁVEL 50 CM	400	R\$ 66,38	R\$ 26.552,00
30	UNID	465672	<b>ESCORREDOR DE LOUÇA</b> - EM AÇO INOXIDÁVEL PROFISSIONAL COMPORTANDO 60 PRATOS COM TRÊS ANDARES	400	R\$ 258,28	R\$ 103.312,00
31	UNID	378179	<b>ESCORREDOR DE MACARRÃO</b> - EM ALUMÍNIO, COM 29 CM. DE DIAMETRO – ALTURA 15 CM – CAPACIDADE 6 litros	400	R\$ 34,46	R\$ 13.784,00
32	UNID	355387	<b>ESCUMADEIRA GRANDE</b> - EM ALUMÍNIO FUNDIDO COMPRIMENTO DE 50CM	400	R\$ 21,07	R\$ 8.428,00
33	UNID	482851	<b>ESCUMADEIRA MÉDIA</b> - EM ALUMÍNIO FUNDIDO COMPRIMENTO DE 30CM	400	R\$ 15,20	R\$ 6.080,00
34	UNID	624890	<b>ESPATULA INOX</b> - VAZADA EM AÇO INOXIDÁVEL MEDINDO 38CM	400	R\$ 21,98	R\$ 8.792,00
35	UNID	357203	<b>ESPRESSADOR DE ALHO</b> - EM AÇO INOXIDÁVEL COM DIMENSÕES DE 20 CM DE COMPRIMENTO,	400	R\$ 12,14	R\$ 4.856,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.516/2025

FLS.: \_\_\_\_\_ RUBRICA \_\_\_\_\_

			5.5 CM DE ALTURA E 3 CM DE LARGURA			
36	UNID	357202	<b>ESPRESSO DE BATATA - EM AÇO INOXIDÁVEL MEDINDO 27CM TOTAL</b>	<b>400</b>	R\$ 30,66	R\$ 12.264,00
37	UNID	270149	<b>FACA DE MESA - EM AÇO INOXIDÁVEL 23,6 CM</b>	<b>10.000</b>	R\$ 2,47	R\$ 24.700,00
38	UNID	297316	<b>FACA - EM AÇO INOX MULTIUSO COM CABO DE POLIPROPILENO Nº 03 CABO 15CM LARGURA LÂMINA 4,5 CM.</b>	<b>800</b>	R\$ 23,39	R\$ 18.712,00
39	UNID	320289	<b>FACA - EM AÇO INOX MULTIUSO COM CABO DE POLIPROPILENO Nº 04, 21,6 CM.</b>	<b>800</b>	R\$ 2,45	R\$ 1.960,00
40	UNID	328659	<b>FACA - EM AÇO INOX MULTIUSO COM CABO DE POLIPROPILENO Nº 06</b>	<b>800</b>	R\$ 11,41	R\$ 9.128,00
41	UNID	482919	<b>FACA - EM AÇO INOX MULTIUSO COM CABO DE POLIPROPILENO Nº 07</b>	<b>800</b>	R\$ 21,84	R\$ 17.472,00
42	UNID	299056	<b>FACA - EM AÇO INOX MULTIUSO COM CABO DE POLIPROPILENO Nº 08, CABO 10 CM, LÂMINA 17 CM.</b>	<b>800</b>	R\$ 21,13	R\$ 16.904,00
43	UNID	315155	<b>FACA - EM AÇO INOX MULTIUSO COM CABO DE POLIPROPILENO Nº 10, CABO 15 CM, LÂMINA 22 CM.</b>	<b>800</b>	R\$ 28,59	R\$ 22.872,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.516/2025

FLS.: \_\_\_\_\_ RUBRICA \_\_\_\_\_

44	UNID	286744	FACA - EM AÇO INOX MULTIUSO COM CABO DE POLIPROPILENO 15CM LÂMINA 30CM.	800	R\$ 21,07	R\$ 16.856,00
45	UNID	334675	FRIGIDEIRA - REVESTIMENTO INTERNO ANTIADERENTE, E EXTERNO EM ALUMÍNIO GROSSO 32 CM.	800	R\$ 51,67	R\$ 41.336,00
46	UNID	441363	FRIGIDEIRA - REVESTIMENTO INTERNO ANTIADERENTE, E EXTERNO EM ALUMÍNIO GROSSO 40 CM.	800	R\$ 95,15	R\$ 76.120,00
47	UNID	270831	FRIGIDEIRA - FRIGIDEIRA PANQUEQUEIRA TAPIOQUEIRA ANTIADERENTE 20CM.	400	R\$ 28,73	R\$ 11.492,00
48	UNID	329353	FUNIL - EM PLÁSTICO POLIPROPILENO 150 ML.	800	R\$ 3,49	R\$ 2.792,00
49	UNID	437871	GARFO DE MESA - EM AÇO INOX COM 19CM	10.000	R\$ 2,27	R\$ 22.700,00
50	UNID	355668	GARRAFA PLÁSTICA - EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, MATERIAL ATÓXICO E BPA FREE, TAMPA COM TRAVAMENRO CAPACIDADE DE 2L. (BPA FREE)	3.700	R\$ 14,03	R\$ 51.911,00
51	UNID	385400	GARRAFA TÉRMICA - AMPOLA DE VIDRO E AS DEMAIS PEÇAS	800	R\$ 34,55	R\$ 27.640,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.516/2025

FLS.: \_\_\_\_\_ RUBRICA \_\_\_\_\_

			EM PLÁSTICO INJETADO E ACABAMENTO EM INOX CAPACIDADE 1L. (BPA FREE)			
52	UNID	385399	<b>GARRAFA TÉRMICA</b> - AMPOLA DE VIDRO E AS DEMAIS PEÇAS EM PLÁSTICO INJETADO E ACABAMENTO EM INOX CAPACIDADE 1,8L. (BPA FREE)	400	R\$ 48,58	R\$ 19.432,00
53	UNID	315622	<b>JARRA</b> - EM PLÁSTICO TRANSPARENTE POLIPROPILENO COM TAMPA CAPACIDADE DE 4 LITROS . (BPA FREE)	800	R\$ 16,40	R\$ 13.120,00
54	UNID	418927	<b>LIXEIRA PLÁSTICA</b> - SEM TAMPA INJETADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO CAPACIDADE 20L	800	R\$ 26,41	R\$ 21.128,00
55	UNID	618363	<b>LIXEIRA PLÁSTICA</b> - COM TAMPA E PEDAL INJETADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO CAPACIDADE 40L	800	R\$ 49,93	R\$ 39.944,00
56	UNID	610861	<b>LIXEIRA PLÁSTICA</b> - COM TAMPA E PEDAL INJETADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO CAPACIDADE 100L	800	R\$ 67,29	R\$ 53.832,00
57	UNID	367589	<b>LIXEIRA PLÁSTICA</b> - COM TAMPA E PEDAL INJETADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO CAPACIDADE 60L	800	R\$ 36,55	R\$ 29.240,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.516/2025

FLS.: \_\_\_\_\_ RUBRICA \_\_\_\_\_

58	UNID	455555	PANELA - CAÇAROLA ANTIADERENTE TEFLON COM TAMPA 20CM	400	R\$ 58,47	R\$ 23.388,00
59	UNID	357235	PANELA - CAÇAROLA ANTIADERENTE TEFLON COM TAMPA 28 CM	400	R\$ 71,21	R\$ 28.484,00
60	UNID	365869	PANELA - CAÇAROLA PROFISSIONAL EM ALUMÍNIO COM TAMPA 32 CM.	800	R\$ 69,50	R\$ 55.600,00
61	UNID	339866	PANELA - CAÇAROLA PROFISSIONAL EM ALUMÍNIO COM TAMPA Nº 35 CM.	800	R\$ 107,80	R\$ 86.240,00
62	UNID	319836	PANELA - CAÇAROLA PROFISSIONAL EM ALUMÍNIO COM TAMPA Nº 36	800	R\$ 113,34	R\$ 90.672,00
63	UNID	286244	PANELA - CAÇAROLA PROFISSIONAL EM ALUMÍNIO COM TAMPA Nº 40 25CM	800	R\$ 124,66	R\$ 99.728,00
64	UNID	334650	PANELA - CAÇAROLA PROFISSIONAL EM ALUMÍNIO COM TAMPA Nº 50	400	R\$ 142,78	R\$ 57.112,00
65	UNID	441327	PANELA DE PRESSÃO - EM ALUMÍNIO, FECHAMENTO EXTERNO, COM TRAVAS PARA MAIOR SEGURANÇA E COM CAPACIDADE DE 13 LITROS.	800	R\$ 284,15	R\$ 227.320,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.516/2025

FLS.: \_\_\_\_\_ RUBRICA \_\_\_\_\_

66	UNID	304425	PANELA DE PRESSÃO - EM ALUMÍNIO, FECHAMENTO EXTERNO, COM TRAVAS PARA MAIOR SEGURANÇA E COM CAPACIDADE DE 20 LITROS.	400	R\$ 352,50	R\$ 141.000,00
67	UNID	324733	PANELA DE PRESSÃO - EM ALUMÍNIO, FECHAMENTO EXTERNO, COM TRAVAS PARA MAIOR SEGURANÇA E COM CAPACIDADE DE 24 LITROS.	400	R\$ 467,32	R\$ 186.928,00
68	UNID	355383	PEGADOR DE MACARRÃO - EM AÇO INOXIDÁVEL MEDINDO 28 CM.	800	R\$ 10,96	R\$ 8.768,00
69	UNID	248070	PEGADOR DE SALADA - EM AÇO INOXIDÁVEL MEDINDO 20 CM.	800	R\$ 11,18	R\$ 8.944,00
70	UNID	617107	PENEIRA CÔNICA - EM AÇO INOXIDÁVEL 14 CM	400	R\$ 8,52	R\$ 3.408,00
71	UNID	318084	PENEIRA - EM AÇO INOXIDÁVEL 18 CM	400	R\$ 11,42	R\$ 4.568,00
72	UNID	616097	PENEIRA - EM AÇO INOXIDÁVEL 25 CM	400	R\$ 15,85	R\$ 6.340,00
73	UNID	486372	POTE PARA MANTIMENTO - EM PLÁSTICO POLIPROPILENO COM TAMPA, REDONDO E CAPACIDADE 1,8L (BPA FREE)	800	R\$ 9,43	R\$ 7.544,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.516/2025

FLS.: \_\_\_\_\_ RUBRICA \_\_\_\_\_

74	UNID	222372	<b>PRATO - PRATO</b> FUNDO VIDRO 22CM DIAMANTE	<b>10.000</b>	R\$ 5,19	R\$ 51.900,00
75	UNID	261597	<b>RALADOR - 4 FACES</b> AÇO INOX 21CM	<b>400</b>	R\$ 19,09	R\$ 7.636,00
76	UNID	468424	<b>SALEIRO - EM VIDRO</b> TRANSPARENTE MEDINDO, TAMPA EM AÇO INOXIDÁVEL MEDINDO 4X4X10CM	<b>800</b>	R\$ 7,39	R\$ 5.912,00
77	UNID	443963	<b>SOCADOR - PARA</b> FEIJÃO EM POLIETILENO MEDINDO 24,5 CM	<b>800</b>	R\$ 20,34	R\$ 16.272,00
78	UNID	441333	<b>TÁBUA PARA CORTE</b> - EM POLIETILENO MEDINDO 50 CM DE COMPRIMENTO E 30 CM DE LARGURA	<b>800</b>	R\$ 50,33	R\$ 40.264,00
79	UNID	437380	<b>TÁBUA PARA CORTE</b> - EM POLIETILENO MEDINDO 33CM DE COMPRIMENTO 20 CM DE LARGURA.	<b>800</b>	R\$ 23,10	R\$ 18.480,00
80	UNID	437047	<b>POTE PLÁSTICO -</b> EM MATERIAL POLIPROPIELNO LIVRE DE BPA FECHAMENTO HERMÉTICO E TRAVA LATERAIS 1,9L (BPA FREE)	<b>800</b>	R\$ 24,77	R\$ 19.816,00
81	UNID	249089	<b>POTE PLÁSTICO -</b> EM MATERIAL POLIPROPIELNO LIVRE DE BPA FECHAMENTO HERMÉTICO E TRAVA LATERAIS 3,80L (BPA FREE)	<b>800</b>	R\$ 17,34	R\$ 13.872,00
82	UNID	238805	<b>POTE PLÁSTICO -</b> EM MATERIAL POLIPROPIELNO	<b>800</b>	R\$ 20,74	R\$ 16.592,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.516/2025

FLS.: \_\_\_\_\_ RUBRICA \_\_\_\_\_

			LIVRE DE BPA FECHAMENTO HERMÉTICO E TRAVA LATERAIS 5L (BPA FREE)			
83	UNID	353340	PRATO INFANTIL DE PLASTICO - FABRICADO EM POLIPROPILENO (PP). 600ML - ATÓXICO E LIVRE DE BISFENOL- A (BPA FREE)	3.000	R\$ 6,09	R\$ 18.270,00
84	UNID	624160	PRATO INFANTIL DE SILICONE COM VENTOSA LIVRE DE BPA, MEDINDO : 4CM X 20CM X 3CM, ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE.	3.000	R\$ 22,72	R\$ 68.160,00
VALOR TOTAL					R\$ 2.939.775,00	

VALOR TOTAL R\$ 2.939.775,00 (Dois milhões, novecentos e trinta e nove mil, setecentos e setenta e cinco reais)